
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 3384 / 2023

Prot. corr. n.   11-2-11/2023-17 
sez. 1180.

OGGETTO: Esecuzione del servizio di installazione rete dati e Wi-Fi per il Museo del Mare di Trieste.  
Interventi di miglioria. Affidamento a ESTCOM SRL nell'ambito del quinto d'obbligo. Impegno di spesa 
Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa.  CIG  Z843CE17CD.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 
il D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, modificato dal D. Lgs n. 62 del 26 marzo 
2008, sancisce all'art. 1 l'obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio 
culturale  e  che  tra  i  loro compiti  istituzionali  vi  è  quello  di  rendere  fruibili  al  pubblico  i  beni  del 
patrimonio culturale e storico artistico in loro possesso, valorizzandoli e tutelandoli ed infine, sempre ai  
sensi  del  medesimo  art.  1,  “  la  tutela  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  concorrono  a 
preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo sviluppo della 
cultura”;

i Musei di Trieste espletano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite 
dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, attività connesse 
alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare 
l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4);

i  documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai  Musei,  soggetti 
chiamati a garantire la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro 
incremento,  nonché  di  ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue 
espressioni materiali e immateriali;

Richiamate

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2023



Pag. 2 / 4

la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive 
modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui e' stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visti i principi generali di cui al Titolo I, Parte I, del D.Lgs.36/2023, Codice degli Appalti, quali 
fondamenta delle procedure di affidamento;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3091 esecutiva dal 23.10.2023 con la quale stata�  
approvata  la  spesa  complessiva  di  Euro  12.891,74.-  IVA  22%  e  oneri  per  la  sicurezza  inclusi  per 
l'esecuzione del servizio di installazione rete dati e Wi-Fi per il Museo del Mare di Trieste, affidando, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta ESTCOM SRL P.IVA 01085830329 con 
sede in Via M. Maovaz, 8 CAP 34148 - Trieste il medesimo servizio per l'importo complessivo di Euro 
12.891,74.- IVA 22% e oneri per la sicurezza inclusi. CIG  Z843CE17CD;

Ravvisata la necessità di aggiungere ulteriori sette (7) derivazioni rispetto al progetto originario e 
precisamente sei (6) negli uffici  e uno (1) per la stampante e ciò per dare maggiore operatività alla  
struttura museale;

Precisato che i sopraccitati interventi si configurano quale miglioria del servizio precedentemente 
affidato come piu' sopra descritto;

Dato atto che
è stato richiesto un preventivo che preveda l'integrazione del progetto iniziale, alla  ditta ESTCOM SRL 
P.IVA 01085830329 con sede in Via M. Maovaz, 8 CAP 34148 – Trieste la quale ha risposto con un 
preventivo, conservato agli atti (prot. corr. n.11-2-11/2023-15 sez.1140 p.g.249035), di Euro 927,00.- 
IVA al 22% esclusa (Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa);

Dato atto che detto importo rientra nel limite del quinto d'obbligo;

Ritenuto di approvare la spesa complessiva di Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa per il succitato 
servizio;

Verificati il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e il casellario informatico ANAC;

Precisato che 
– con la citata Determinazione n. 3091/2023, e' gia' stata avviata - a seguito di presentazione 
di  dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà con  cui  la  ditta  ha  attestato  il  possesso  dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 
-, la verifica del possesso dei requisiti e che qualora venisse riscontrata qualche mancanza nel 
merito,  la Stazione Appaltante procederà con la  risoluzione del  contratto come previsto dal 
comma 2 del medesimo articolo;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2023



Pag. 3 / 4

– nella citata Determinazione sono già state esplicitate le ragioni per le quali  non viene 
richiesta la garanzia provvisoria e quella definitiva, rispettivamente ai sensi dell’art. 53, comma 1 e 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3314/2023 avente come oggetto “Variazione n. 40 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, ai  sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000.''

Visto che 
la  Regione Autonoma Friuli  Venezia  Giulia,  ai  sensi  dell’articolo  6,  commi  da  11  a  18,  della  legge 
regionale 22/2022 e di quanto disposto con il decreto 20375/2023, ha concesso a favore del Comune di  
Trieste un contributo di euro 145.000,00, per il sostegno delle attività dei Musei Scientifici di Trieste 
realizzate o da realizzarsi nell'anno 2023 e che con decreto 21067GRFVG dd. 10.05.2023 ha disposto 
l'erogazione anticipata  del  100% del  contributo  concesso  medesimo (accertamento  3909/2023,  rev. 
12212 dd. 24.05.2023);

la spesa complessiva di Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa riguardante il servizio in oggetto, rientra tra le 
spese coperte dal contributo di cui sopra e che l'importo va impegnato con il presente provvedimento al 
seguente capitolo n. 149565; - non rilevante IVA;

Dato atto che 
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata:
per Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa verrà a scadenza nel 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti della spesa è il seguente: 
E Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa sull'annualità 2023;

la  presente Determinazione sarà  pubblicata  sul  sito  web del  Comune di  Trieste ai  sensi  dell'art.  1 
comma 127 della L. n. 662/1996 come modificato dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 
54 e successive modificazioni;

 Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4068  del  2022  del  Direttore  del  Servizio 
Promozione Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è stata  assegnata la  Posizione 
Organizzativa  Musei  Scientifici  alla  dott.ssa  Patrizia  Fasolato  a  decorrere  dal  01.11.2022  e  fino  al 
31.12.2023;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente 
alla competenza dell'adozione dell'atto;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA
Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2023



Pag. 4 / 4

per le motivazioni riportate in premessa,

 1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa per la necessità di interventi 
di miglioria rispetto al progetto originario come meglio precisato nella parte descrittiva del presente 
atto.
 2.  Di  dare  atto  gli  interventi  di  cui  al  punto  1  saranno  eseguiti  dalla  ditta  ESTCOM SRL  P.IVA 
01085830329 con sede in Via M. Maovaz, 8 CAP 34148 – Trieste,  già affidataria dell'esecuzione del 
servizio di installazione rete dati e Wi-Fi per il Museo del Mare di Trieste.
 3. Di dare atto che l'importo di Euro 927,00.- IVA al 22% esclusa (pari a Euro 1.130,94.- IVA al 22% 
inclusa) rientra nel limite del quinto d'obbligo.
4. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016).
 4. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 1.130,94.- IVA al 22% inclusa 
verra' a scadenza nel 2023.
5. Di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti è:  anno 2023 –  Euro 1.130,94.-  IVA al 22% 
inclusa.
6. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.130,94 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001495
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER I 
MUSEI

02718 U.1.03.02.
19.004

00004 04002 N 1.130,94 ICRC - 
SPESE 
CORREN
TI - 
CONTRIB
UTO 
REGIONA
LE

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Patrizia Fasolato)

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2023



 Atto n. 3384 del 09/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/11/2023 15:08:38


